

# Белорусский Народный Банк

Отчет о ходе реализации Стратегического плана развития банка в 2019 году

---

Январь 2020

# Достижения Банка в 2019 году

- **Активы** Банка увеличились на **26,2%** до уровня **690,8** млн. руб.;
- **Общий кредитный портфель** увеличился на **20,3%** до **440,9** млн. руб.;
- **Кредитный портфель физических лиц** увеличился в **2,4** раза и составил **114,8** млн. руб.;
- Активизация привлечения **ресурсов от физических лиц** посредством **онлайн-каналов**: портфель срочных депозитов за 2019 год увеличился на **61,1%** и **80,0%** привлечений сделаны через **мобильное приложение**;
- Привлечено дебютное **финансирование в белорусских рублях** от фонда **EFSE** на сумму эквивалентную **5 млн. евро**;
- Заключено Генеральное соглашение с **Международным банком экономического сотрудничества (МБЭС)** в области финансирования экспортно-импортных операций;
- Заключена **первая сделка по привлечению ресурсов** дочерней компанией Банка (**ООО «БНБ Лизинг»**) от Северной экологической финансовой корпорации (**НЕФКО**);
- Запуск и **активизация программ кредитования недвижимости**;
- Реализация совместного с **A1** первого проекта в стране по **модернизации инфраструктуры информационных и серверных систем** Банка.

# Выполнение бюджета активов и пассивов в 2019 году

тыс. бел. руб.

Балансовый отчет (по МСФО)	2018 (факт)	2019 (факт)	2019 (план)	выполнение плана	прирост с начала года
Денежные средства и их эквиваленты	18 756	17 288	20 067	86.2%	-7.8%
Средства в банках и ВДП ценные бумаги	140 422	207 813	145 402	142.9%	48.0%
Кредиты клиентам	366 549	440 866	449 756	98.0%	20.3%
<i>в том числе:</i>					
юридическим лицам	317 961	326 096	367 795	88.7%	2.6%
физическим лицам	48 588	114 770	81 961	140.0%	136.2%
Резерв под обесценение	-18 138	-14 972	-25 641	58.4%	-17.5%
Основные средства и нематериальные активы	10 591	11 441	11 161	102.5%	8.0%
Прочие активы	29 176	28 397	23 969	118.5%	-2.7%
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>547 356</b>	<b>690 833</b>	<b>624 714</b>	<b>110.6%</b>	<b>26.2%</b>
Средства клиентов	313 256	446 350	352 033	126.8%	42.5%
<i>в том числе:</i>					
юридических лиц	139 297	169 803	138 980	122.2%	21.9%
физических лиц	173 959	276 547	213 053	129.8%	59.0%
Средства кредитных организаций	63 631	41 616	53 038	78.5%	-34.6%
Заимствования	67 487	64 419	64 073	100.5%	-4.5%
Выпущенные облигации	30 732	50 911	76 502	66.5%	65.7%
Прочие обязательства	4 303	8 092	4 338	186.5%	88.1%
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>479 409</b>	<b>611 389</b>	<b>549 985</b>	<b>111.2%</b>	<b>27.5%</b>
Уставный фонд	30 137	30 137	30 137	100.0%	0.0%
Нераспределенная прибыль	23 236	32 961	29 748	110.8%	41.9%
Чистая прибыль текущего года	10 798	12 573	10 929	115.0%	16.4%
Фонд переоценки	3 776	3 773	3 915	96.4%	-0.1%
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ</b>	<b>67 947</b>	<b>79 444</b>	<b>74 730</b>	<b>106.3%</b>	<b>16.9%</b>
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>547 356</b>	<b>690 833</b>	<b>624 714</b>	<b>110.6%</b>	<b>26.2%</b>

# Выполнение бюджета доходов и расходов в 2019 году

тыс. бел. руб.

Отчет о прибылях и убытках (по МСФО)	2018 (факт)	2019 (факт)	2019 (план)	выполнение плана	прирост за год
Чистый процентный доход	20 172	20 436	21 706	94.1%	1.3%
Чистый непроцентный доход, в т.ч.:	19 507	20 770	19 532	106.3%	6.5%
- комиссионный доход	6 107	5 076	6 018	84.3%	-16.9%
- доход от валютно-обменных операций	12 593	15 116	12 789	118.2%	20.0%
- доход от документарных операций	167	235	229	102.6%	40.7%
- прочий доход/расход	640	343	496	69.2%	-46.4%
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>39 679</b>	<b>41 206</b>	<b>41 238</b>	<b>99.9%</b>	<b>3.8%</b>
Расходы на персонал	-14 330	-14 362	-13 700	104.8%	0.2%
Прочие операционные расходы	-9 185	-9 674	-10 776	89.8%	5.3%
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</b>	<b>-23 515</b>	<b>-24 036</b>	<b>-24 476</b>	<b>98.2%</b>	<b>2.2%</b>
<b>ПРИБЫЛЬ ДО ОТЧИСЛЕНИЙ В РЕЗЕРВЫ И ПРОЧИХ НЕПЕРИОДИЧЕСКИХ ДОХОДОВ/РАСХОДОВ</b>	<b>16 164</b>	<b>17 170</b>	<b>16 762</b>	<b>102.4%</b>	<b>6.2%</b>
Отчисления в резервы	-2 503	-1 994	-3 601	55.4%	-20.3%
Прочие непериодические доходы/расходы	-13	-81	0	0.0%	523.1%
Налог на прибыль	-2 850	-2 522	-2 231	113.0%	-11.5%
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>10 798</b>	<b>12 573</b>	<b>10 929</b>	<b>115.0%</b>	<b>16.4%</b>

# Место Банка в банковской системе

По состоянию на 01.01.2020 года ОАО «БНБ-Банк» в рейтинге банковской системы по отношению к 2018 году переместился на следующие позиции \*:

- по размеру **активов** – сохранил **12** место;
- по показателю **чистой прибыли** – с 14 места в 2018 году на **13** место в 2019 году;
- по показателю **рентабельности капитала** – с 9 места в 2018 году на **8** место в 2019 году;
- по показателю объема **кредитного портфеля юридических лиц** – с 13 места в 2018 году на **12** место в 2019 году;
- по показателю объема **кредитного портфеля физических лиц** – с 16 места в 2018 году на **13** место в 2019 году;
- по показателю объема **депозитного портфеля юридических лиц** – сохранил **12** место;
- по объему **депозитного портфеля физических лиц** – с 13 места в 2018 году на **11** место в 2019 году.

\*Данные по национальным стандартам финансовой отчетности